
66  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.228

Portaria Nº 51571357 de 01 de Setembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
12604585 LUCAS 

MACHADO 
ANDRADE

Investigador de 
polícia

DEL 
REPRESSAO 
FURTOS E 
ROUBOS 
JEQUIE

9 COORD 
POLÍCIA DE 
JEQUIE

Data da 
Publicação

01262192025006035613

20413004 EDSON 
RAMOS DE 
SOUZA

Investigador de 
polícia

9 COORD 
POLÍCIA DE 
JEQUIE

DELEGACIA 
TERRITORIAL  DE 
JEQUIE

Data da 
Publicação

01262192025006035613

92116988 ROSANGELA 
PEREIRA 
DINIZ

Investigador de 
polícia

2 DEL TOXICOS 
E ENTOR-
PECENTES 
SALVADOR

DEP ESP DE INV 
E REPRESSÃO 
NARCOTRÁFICO

Data da 
Publicação

012183582025006762314

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1095861#66#1183340/>
<#E.G.B#1095864#66#1183341>

Portaria Nº 00975990 de 01 de Setembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 
1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL.

Matrícula Nome Cargo Data início
 20303057  FREDERICO FERNANDES RAMOS  Investigador de polícia  03.06.2025

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1095864#66#1183341/>
<#E.G.B#1095865#66#1183343>

Portaria Nº 00975691 de 01 de Setembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Lei nº 14.571, publicada no Diário Oficial de 
23.05.2023, resolve conceder Prorrog Grat. Exerc Cumul ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL.

Matrícula Nome Data Início % Cidade
 12616180  CAMILLA GOIS CAVALCANTE  05.07.2025  2,00  BREJOLANDIA

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1095865#66#1183343/>
<#E.G.B#1095874#66#1183352>

Portaria Nº 00975799 de 01 de Setembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições resolve prorrogar, com efeito a partir de 06 de Junho de 2025, a Portaria nº 00811515, 
que designou MARA LUCIA ROSA, Delegado de polícia, CLASSE E, matrícula nº 20441348, 
titular do(a) DELEGACIA TERRITORIAL DE MURITIBA, para responder cumulativamente, 
nos termos da Lei nº 12.600/2012, publicada no Diário Oficial de 29.11.2012, publicada no 
Diário Oficial de 01 de Setembro de 2025, pelo expediente da DEL TER  DE GOVERNADOR 
MANGABEIRA.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1095874#66#1183352/>
<#E.G.B#1095875#66#1183354>

Portaria Nº 00975796 de 01 de Setembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições resolve prorrogar, com efeito a partir de 23 de Agosto de 2025, a Portaria nº 
00841462, que designou LUANA LORENA COSTA ALMEIDA, Delegado de polícia, CLASSE 
3, matrícula nº 92036330, que tem exercício no(a) DEL ESP ATENDIMENTO À MULHER  FSA, 
para responder cumulativamente, nos termos da Lei nº 12.600/2012, publicada no Diário Oficial 
de 29.11.2012, publicada no Diário Oficial de 01 de Setembro de 2025, pelo expediente da 
DELEGACIA TERRITORIAL DE TANQUINHO.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1095875#66#1183354/>
<#E.G.B#1095877#66#1183356>

Portaria Nº 00975964 de 01 de Setembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições resolve prorrogar, com efeito a partir de 07 de Julho de 2025, a Portaria nº 
00828512, que designou CRISTOVAO EDER MAIA DE OLIVEIRA, Delegado de polícia, 
CLASSE E, matrícula nº 20441906, titular do(a) DEL TERRITORIAL S ANTÔNIO DE JESUS, 
para responder cumulativamente, nos termos da Lei nº 12.600/2012, publicada no Diário Oficial 
de 29.11.2012, publicada no Diário Oficial de 01 de Setembro de 2025, pelo expediente da 
DELEGACIA TERRITORIAL DE SAPEACU.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1095877#66#1183356/>
<#E.G.B#1095879#66#1183357>

Portaria Nº 00974894 de 01 de Setembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 20409822  ALEXANDRE 
TAKESHI NARITA

 Delegado 
de polícia

 DEPARTAMENTO 
DE INTELIGÊNCIA 
POLICIAL

 DEP DE REP E 
COMB À C, CRIME 
ORG E L.DIN

 Data da 
Publicação

 

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1095879#66#1183357/>
<#E.G.B#1095924#66#1183403>

PORTARIA Nº 282 de 01 de setembro de 2025. O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: Deferir o requerimento 
de Auxílio-Funeral em benefício de Maria Cristiane da Silva Moreira, conforme procedimento 
SEI n° 012.9541.2025.0065337-38.
Publique-se.  Registre-se. Cumpra-se.

ANDRÉ AUGUSTO DE MENDONÇA VIANA
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 283 de 01 de setembro de 2025. O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: Deferir o requerimento 
de Auxílio-Funeral em benefício de Joselice Santana de Lima, conforme procedimento SEI n° 
012.9541.2025.0057656-51.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANDRÉ AUGUSTO DE MENDONÇA VIANA
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 284 de 01 de setembro de 2025.O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE: Deferir o requerimento de Auxílio-Funeral em benefício de Alan Márcio Silva Pires, 
conforme procedimento SEI n° 012.9541.2025.0061389-44.
Publique-se.  Registre-se. Cumpra-se.

ANDRÉ AUGUSTO DE MENDONÇA VIANA
Delegado-Geral da Polícia Civil
<#E.G.B#1095924#66#1183403/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#1095589#66#1183052>

O Diretor Geral do Departamento de Polícia Técnica, no uso de suas atribuições, considerando 
o processo SEI 099.8201.2025.0019139-32,,RESOLVE;

Portaria Nº 0110 de 01 DE SETEMBRO DE 2025 - Prorrogar por 30 (trinta) dias, nos termos do 
artigo 19, da Lei nº 6677/94, de 26 de setembro de 1994, o prazo de posse, do senhor Charles 
Ferreira Rodrigues, nomeado para o cargo de Perito Médico Legista, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Publica, em 26 de julho de 2025, Decreto Simples, publicado no Diário Oficial, 
edição de, 23/07/2025, com efeito retroativo a partir de 22/08/2025.
Registre-se, Publique-se E cumpra-se.

Salvador, 01 de setembro 2025
Osvaldo Silva
Diretor Geral do Departamento de Policia Técnica
<#E.G.B#1095589#66#1183052/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1095533#66#1182988>

Resumo do Termo de Fomento nº 98/2025
Processo: 069.1486.2025.0004268-40. Partes: SUDESB e o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - IDP. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às 
despesas com custos diretos, do Projeto “KONG RACE EXPERIENCE”, no dia 7 de setembro 
de 2025, no Centro Administrativo da Bahia - CAB, localizado no Município de Salvador-Ba, 
originário da Dispensa de Chamamento Público nº 27/2025. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 
5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 
15000100500141000000. Valor Global: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Vigência: 120 
(cento e vinte) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho - Coordenador de Apoio ao 
Esporte. Data: 01/09/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, 
Gicélia Maria da Silva - Representante Legal do IDP, Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da 
Parceria e Wilton Neves Brandão - Diretor de Fomento ao Esporte.
<#E.G.B#1095533#66#1182988/>
<#E.G.B#1095525#66#1182981>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


